
 

 

Estado de Santa Catarina 

GOVERNO MUNICIPAL DE JABORÁ 

 

 

Rua Ângelo Poyer, 320 –Centro – Fone (49) 3526-2000 

Email: prefeitura@jabora.sc.gov.br 

CEP: 89.677-000 – Jaborá – Santa Catarina 

 

EDITAL Nº 03, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014 DE 
RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014 

 
 

Dispõe sobre os cargos públicos previstos no 
Anexo I do Edital 01, de 19 de setembro de 
2014, que abre inscrições e estabelece normas 
para o concurso público para provimento de 
cargos em caráter efetivo do quadro permanente 
de pessoal e cadastro de reserva do Município 
de Jaborá. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JABORÁ, Estado de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
Considerando o Edital nº 01, de 19 de setembro de 2014, que abre inscrições e 
estabelece normas para o concurso público para provimento de cargos em caráter 
efetivo do quadro permanente de pessoal e cadastro de reserva do Município de 
Jaborá; 
 
Considerando o disposto no item 16.1 do mencionado Edital nº 01/2014; 
 
Considerando o Termo de Suspensão temporária do cronograma do concurso 
público constante do Anexo II do Edital nº 01/2014 publicado em 6 de outubro de 
2014; 
 
Considerando a edição da Lei Complementar Municipal nº 136, de 16 de outubro 
de 2014, que altera dispositivos da Lei Complementar nº 132, de 30 de abril de 
2014, que institui o realinhamento de vencimentos na estrutura organizacional do 
quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal, extingue e cria cargos, altera 
jornada de trabalho, autoriza serviços e dá outras providências; 
 
Resolve: 
 
O Anexo I do Edital nº 01/2014 passa a vigorar com as seguintes especificações: 

 

ANEXO I 

DOS CARGOS, VAGAS OU CADASTRO DE RESERVA, CARGA HORÁRIA 
SEMANAL, REMUNERAÇÃO, HABILITAÇÃO E TIPO DE PROVAS 

1. Quadro Geral de Pessoal do Município de Jaborá: 

CARGOS DO 
QUADRO 

GERAL DE 
PESSOAL 

NÚMERO 
DE VAGAS 
OU CADAS-

TRO DE 
RESERVA 

(CR) 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

REMUNERAÇÃO 
INICIAL 

(R$) 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

MÍNIMA 

TIPOS DE 
PROVAS 



 

 

Estado de Santa Catarina 

GOVERNO MUNICIPAL DE JABORÁ 

 

 

Rua Ângelo Poyer, 320 –Centro – Fone (49) 3526-2000 

Email: prefeitura@jabora.sc.gov.br 

CEP: 89.677-000 – Jaborá – Santa Catarina 

 

Agente de 
Higienização 
Copa e Cozinha 

03 vagas 
+ CR 

40h R$ 840,08 Alfabetizado 
Escrita objetiva 

e prática 

Agente de 
Manutenção 

03 vagas 
+ CR 

40h R$ 840,08 Alfabetizado 
Escrita objetiva 

e prática 

Auxiliar Técnico 
Esportivo 

CR 40h R$ 840,08 Alfabetizado 
Escrita objetiva 

e prática 

Merendeira 
01 vaga + 

CR 
40h R$ 840,08 Alfabetizado 

Escrita objetiva 
e prática 

Pedreiro 01 vaga 40h R$ 878,81 Alfabetizado 
Escrita objetiva 

e prática 

Vigia 
01 vaga 

+ CR 
40h R$ 840,08 Alfabetizado 

Escrita objetiva 
e prática 

Motorista: auto-
móveis, utilitá-
rios (inclusive 
ambulâncias e 
ônibus) e 
caminhões 

03 vagas 
+ CR 

40h R$ 1.041,24 

Ensino funda-
mental / séries 
iniciais e CNH 
Categoria “D” 

Escrita objetiva 
e prática 

Operador de 
Máquinas 
Agrícolas 

01 vaga 
+ CR 

40h R$ 1.041,24 

Ensino funda-
mental / séries 
iniciais e CNH 
Categoria “C” 

Escrita objetiva 
e prática 

Operador de 
Máquinas 
Pesadas 

02 vagas 
+ CR 

40h R$ 1.184,54 

Ensino funda-
mental / séries 
iniciais e CNH 
Categoria “C” 

Escrita objetiva 
e prática 

Mecânico 01 vaga 40h R$ 1.552,65 Ensino médio 
Escrita objetiva 

e prática 

Recepcionista 01 vaga 40h R$ 840,08 Ensino médio Escrita objetiva 

Assistente 
Social 

CR  20h R$ 1.783,55 

Curso superior 
em Serviço 
Social e registro 
no CRESS 

Escrita objetiva 

Contador 01 vaga 40h R$ 4.052,24 

Curso superior 
em Ciências 
Contábeis e 
registro no CRC 

Escrita objetiva 

Nutricionista 
(merenda 
escolar) 

01 vaga 20h R$ 1.337,67 
Curso superior 
em Nutrição e 
registro no CRN 

Escrita objetiva 

Pedagogo 
(CRAS) 

01 vaga 20h* R$ 943,66 
Curso superior 
em Pedagogia - 
licenciatura plena 

Escrita objetiva 

Psicólogo 
(CRAS) 

01 vaga 20h R$ 1.337,67 
Curso superior 
em Psicologia e 
registro no CRP 

Escrita objetiva 

* Alteração introduzida pelo Edital Rerratificatório nº 02, de 23/09/2014. 
 



 

 

Estado de Santa Catarina 

GOVERNO MUNICIPAL DE JABORÁ 

 

 

Rua Ângelo Poyer, 320 –Centro – Fone (49) 3526-2000 

Email: prefeitura@jabora.sc.gov.br 

CEP: 89.677-000 – Jaborá – Santa Catarina 

 

2. Quadro de Pessoal do Fundo Municipal de Saúde de Jaborá: 

CARGOS 
DO QUADRO 

DO FMS 

NÚMERO 
DE VAGAS 
OU CADAS-

TRO DE 
RESERVA 

(CR) 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

REMUNERAÇÃ
O 

INICIAL 
(R$) 

HABILITAÇÃO / 
ESCOLARIDADE 

MÍNIMA 

TIPOS DE 
PROVAS 

Assistente de 
Gabinete 
Odontológico 

01 vaga 40h R$ 1.244,27 
Ensino médio 
com registro no 
CRO 

Escrita objetiva 

Técnico em 
Enfermagem 

02 vagas 
+ CR 

40h R$ 1.327,88 

Ensino médio 
com habilitação 
de Técnico em 
Enfermagem e 
registro COREN 

Escrita objetiva 
e de títulos 

Técnico em 
Vigilância 
Sanitária 

CR 40h R$ 1.327,88 Ensino médio 
Escrita objetiva 

e de títulos 

Educador Físico 
(NASF) 

CR 20h R$ 1.337,88 

Curso Superior 
em Educação 
Física (bacha-
relado) e regis-
tro no CREF 

Escrita objetiva 
e de títulos 

Enfermeiro 
01 vaga 

+ CR 
40h R$ 2.675,32 

Curso Superior 
em Enferma-
gem e registro 
no COREN 

Escrita objetiva 
e de títulos 

Enfermeiro CR 20h R$ 1.337,67 

Curso Superior 
em Enferma-
gem e registro 
no COREN 

Escrita objetiva 
e de títulos 

Farmacêutico CR 20h R$ 1.337,67 
Curso Superior 
em Farmácia e 
registro no CRF 

Escrita objetiva 

Fisioterapeuta 
01 vaga 

+ CR 
20h R$ 1.337,66 

Curso Superior 
em Fisioterapia 
e registro no 
CREFITO 

Escrita objetiva 
e de títulos 

Médico 
01 vaga 

+ CR 
40h R$ 14.332,14 

Curso Superior 
em Medicina e 
registro no CRM 

Escrita objetiva 

Nutricionista CR 20h R$ 1.337,67 
Curso superior 
em Nutrição e 
registro no CRN 

Escrita objetiva 
e de títulos 

Odontólogo 
01 vaga 

+ CR 
40h R$ 3.821,90 

Curso superior 
em Odontologia 
registro no CRO 

Escrita objetiva 

Psicólogo 01 vaga 20h R$ 1.337,67 
Curso superior 
em Psicologia e 
registro no CRP 

Escrita objetiva 
e de títulos 

 



 

 

Estado de Santa Catarina 

GOVERNO MUNICIPAL DE JABORÁ 

 

 

Rua Ângelo Poyer, 320 –Centro – Fone (49) 3526-2000 

Email: prefeitura@jabora.sc.gov.br 

CEP: 89.677-000 – Jaborá – Santa Catarina 

 

O Anexo II do Edital nº 01/2014 passa a vigorar com as seguintes especificações: 
 

ANEXO II 
 

DO CRONOGRAMA 
(Sujeito a alterações) 

 
 

 

ITEM FASES / ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO DATAS / PRAZOS 

1 Publicação do Edital 27/10/2014 

2 Período das inscrições (exclusivamente pela internet) 27/10/2014 a 27/11/2014 

3 Publicação do relatório das inscrições deferidas 3/12/2014 

4 Prazo para recursos relativos às inscrições indeferidas 4 a 5/12/2014 

5 Publicação do relatório de homologação das inscrições 10/12/2014 

6 Realização das provas objetivas de conhecimentos para 

todos os cargos – início 8h30min 
14/12/2014 

7 Realização das provas práticas a confirmar 

8 Divulgação do gabarito provisório 15/12/2014 

9 Prazo para recursos relativos ao gabarito 15 a 17/12/2014 

10 Divulgação do gabarito definitivo 22/12/2014 

11 Divulgação do relatório de classificação dos aprovados 23/12/2014 

12 Prazo para recursos relativos à classificação 23 a 26/12/2014 

13 Homologação do resultado final 30/12/2014 

 
 

Fica o presente Edital nº 03/2014 Rerratificatório incorporado para todos os 
efeitos no Edital nº 01/2014. 
 
As demais cláusulas e disposições do Edital em epígrafe permanecem 
inalteradas. 

 
 
Jaborá/SC, em 24 de outubro de 2014. 

  

 
 
 

KLEBER MÉRCIO NORA 
Prefeito Municipal 

 


